
DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº XXXIII de 9 de Julho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
AV. DEISE DE SOUZA, S/N - CENTRO - CEP: 65289-000 - Maracaçumé\MA

CNPJ: 01.612.336/0001-78 - Tel: 98 33731559 - Site: www.maracacume.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=124

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXXIII de 9 de Julho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 050/2021
REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO 050/2021
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021 - SRP

AVISO DE RATIFICAÇÃO: /2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=124

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXXIII de 9 de Julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 050/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo 050/2021
Assunto: Pregão Presencial nº 024/2021 - SRP

O Município de Maracaçumé, através da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
legais, com base nas informações constantes no Termo Adjucatório da Licitação da modalidade Pregão Presencial n° 
024/2021, objetivando o Registro de preços para futuras e eventuais prestações de serviços de acesso à internet (link 
principal) ao município de Maracaçumé, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório ao licitante vencedor o respectivo item, conforme 
indicado abaixo:

Ite
m

Descrição dos Serviços Homologados Unidade 
Homologada

Quantidad
e 
Homologad
a

Valor 
Homologado

Homologado para:

01 Serviço de acesso à Internet com 
velocidade de 250 Mbps (Link 
Principal).

Megabytes 250 36,00 NANDO NET EIRELI 
CNPJ: 
25.533.855/0001-09

01 Serviço de acesso à Internet com 
velocidade de 250 Mbps (Link 
Principal).

Megabytes 250 36,00 INSTALLY 
TELECOMUNICAÇÕES 
EIRELLI CNPJ: 
24.201.633/0001-26

Pelo presente, remeta-se ao Órgão Gerenciador, o presente processo para elaboração, controle e gerenciamento da Ata de 
Registro de Preços. Maracaçumé - MA, 08 de julho de 2021, Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de 
Administração.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTE E LAZER - LICITAÇÃO - RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO o ato da Comissão Permanente de Licitação que dispensou licitação com fundamento no art. 14, da Lei nº 
11.947/2009 e na Resolução FNDE n.º 06/2020, para a contratação da Associação Comunitária dos Moradores do Centro do 
Jaci, inscrita no CNPJ nº 04.982.339/0001-91 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação 
escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ano letivo de 2021, no valor de R$ 283.028,00 
(duzentos e oitenta e três mil e vinte e oito reais), face ao disposto da Lei nº 11.947/2009, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.

Publique-se.

Maracaçumé - MA, 09 de julho de 2021.

Fladimir França Flores
Secretário Municipal de Educação

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=124

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXXIII de 9 de Julho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Saúde

Antonio da Silva Rodrigues

Secretaria de Assistencia Social

Maria Daniele Sales de França

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Obras

Jesival Pereira de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura e
Pecuária

Franciangela Silva Santos

Procuradoria Municipal

Jairon Barbosa dos Santos

Secretaria de Educação, Cultura Desporte
e Lazer

Fladimir França Flores

Secretaria Municipal de Finanças

Liliane Nunes Pereira

Secretaria de Assuntos Políticos

Jose Menandes da Silva Filho

Secretaria do Meio Ambiente

Maira Gabriela Santos Silva Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial/?id=124

Página(s) 4 de 4


